ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO MAURÍCIO MARQUES DOS SANTOS

ANO IV– Nº 2033– PARNAMIRIM, RN, 30 DE MARÇO DE 2016

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
INSTITUÍDO PELA LEI Nº 030 DE 12 DE MAIO DE 2009

R$ 0,50

LEI ORDINÁRIA Nº 1.765, DE 29 DE MARÇO DE 2016.

Concede Abono Especial, no mês de Março de 2016 e Maio do
mesmo ano, em razão da celebração da “Semana Santa” e “Dia das
Mães, para os servidores municipais, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM:

FAÇO SABER o Poder Legislativo aprovou e eu sanciono a se-
guinte Lei:

Art. 1º - É concedido abono especial, no valor de R$ 40,00 (qua-
renta reais), aos servidores públicos deste município, que percebam
remuneração de até 02 (dois) salários mínimos, exclusivamente no
mês de março de 2016, em razão da celebração da “Semana Santa”,
não se vinculando aos seus vencimentos, a qualquer título.

Art. 2º - É concedido abono especial, no valor de R$ 40,00 (qua-
renta reais), as servidoras públicas deste município, que percebam
remuneração de até 02 (dois) salários mínimos, exclusivamente no
mês de Maio de 2016, em razão da celebração do “Dia das Mães”,
não se vinculando aos seus vencimentos, a qualquer título.

Art. 3º - As despesas decorrentes da aplicação desta Lei, corre-
rão a conta do Orçamento Geral do Município.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos financeiros a partir de março de 2016.

Art. 5º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Parnamirim/RN, 29 de março de 2016.

MAURÍCIO MARQUES DOS SANTOS
Prefeito Municipal

DECRETO N.º 5.767 DE 28 DE MARÇO DE 2016.

PRORROGA PRAZO RECOLHIMENTO DE TAXAS DE
LICENÇA PARA LOCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO DE
ESTABELECIMENTO (ALVARÁ), DE FISCALIZAÇÃO DE
ANÚNCIOS E DO ISS SOBRE CONTRIBUINTES AUTÔNO-
MOS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM-RN, no uso de
suas atribuições que lhe confere o artigo 74, inciso XII, da Lei
Orgânica do Município e tendo em vista o que dispõe o artigo 6º da
Lei n º 951/97,

D E C R E T A :

Artigo 1 º - Os artigos 1 º e 2 º do Decreto nº 5.759, de 19 de
janeiro de 2016, passam a viger com a seguinte redação:

“Artigo 1º - As Taxas de Licença para Localização e
Funcionamento de Estabelecimentos (ALVARÁ) e de Fiscalização
de Anúncios a que se referem os artigos 192 e 212 da Lei 951/97,
de 20 de dezembro de 1997 (Código Tributário Municipal), serão
recolhidas aos cofres ao erário municipal, em uma única quota,
até o dia 29 (vinte e nove) de abril de 2016.

“Artigo 2 º - O Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza –
ISS a que se refere o artigo 156 da Lei nº 951/97, lançados contra
profissionais autônomos e liberais, será recolhido aos cofres públi-
cos municipal em duas parcelas: 29 (vinte e nove) de abril e 29
(vinte nove) de julho do corrente exercício.”

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Parnamirim/RN, 28 de Março de 2016.

MAURÍCIO MARQUES DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 0254, DE 23 DE MARÇO DE 2016.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, no
uso das atribuições legais e de conformidade ao disposto nos inci-
sos I, VI e XIV do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de
Parnamirim,

RESOLVE:

1º. Exonerar, a pedido, ALYNE NOELY GOUVEIA VIEIRA,
mat. 65108, do cargo em comissão de Enfermeira no Programa
Estratégia de Saúde da Família - ESF, lotada na Secretaria Municipal
de Saúde – SESAD.

2º. Publique-se. Cumpra-se, retroagindo seus efeitos a 16 de mar-
ço de 2016.

MAURÍCIO MARQUES DOS SANTOS
Prefeito

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

AVISO DE LICITAÇÃO –
PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 03/2016

ATOS DO PODER EXECUTIVO
LEIS

GACIV

DECRETOS
GACIV

PORTARIAS
GACIV

AVISOS
CPL

PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 30 DE MARÇO DE 20162 –– DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

REPETIÇÃO

O Município de Parnamirim, por intermédio de sua Pregoeira,
torna público que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELE-
TRÔNICO, através do SRP – Sistema de Registro de Preços, cujo
objeto é a futura contratação de empresa para prestação de serviços
de manutenção preventiva e corretiva de aparelhos condicionado-
res de ar pertencentes à Secretaria Municipal de Tributação. A ses-
são de disputa será no dia 12 de abril de 2016, às 10:00 horas, ho-
rário de Brasília. O Edital encontra-se à disposição dos interessa-
dos no site: www.licitacoes-e.com.br. Informações poderão ser ob-
tidas pelo Telefone: (84) 3644-8439.

Parnamirim, 29 de março de 2016.

TATIANA DE AQUINO DANTAS
Pregoeira/PMP

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

LICITAÇÃO Nº 007/2015
CONCORRÊNCIA

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em Engenharia

Elétrica para a Execução de Serviços de Eficientização, Modernização
e Implantação de Novos Pontos de Iluminação no Sistema de Iluminação
Pública do Município de Parnamirim, Diversos Bairros, Parnamirim/RN.

A V I S O

A Comissão Permanente de Licitação de Obras - SEMOP, no
uso de suas atribuições, torna público o RESULTADO DO JULGA-
MENTO DA“HABILITAÇÃO”, através da licitação nº 007/2015,
na Modalidade “CONCORRÊNCIA”, realizada no dia 21 de mar-
ço de 2016, às 09:00 horas, no Centro Administrativo, situado na
Avenida Tenente Medeiros, nº 105, Centro, Parnamirim/RN, que
habilitou a empresa ENERTEC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
LTDA. Prazo recursal na forma da Lei. Em não havendo interposi-
ção de recursos, fica aprazado para o dia 08 de abril de 2016, às 09:00
horas a abertura do envelope da Técnica.

Parnamirim, 30 de março 2016.

AYLA DE FÁTIMA C. DA S. PATRÍCIO
Presidente da CPL-SEMOP

AVISOS
CONGE

PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 30 DE MARÇO DE 2016 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO– 3

PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 30 DE MARÇO DE 20164 –– DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 30 DE MARÇO DE 2016 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO– 5

PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 30 DE MARÇO DE 20166 –– DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 30 DE MARÇO DE 2016 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO– 7

PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 30 DE MARÇO DE 20168 –– DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 30 DE MARÇO DE 2016 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO– 9

PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 30 DE MARÇO DE 201610 –– DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 30 DE MARÇO DE 2016 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO– 11

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DO CONTRATO Nº 033/2015 – CONTRATAN-
TES: MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/ AS MOURA - OBJE-
TO: Aquisição de gêneros alimentícios – VALOR GLOBAL ES-
TIMADO: R$ 630.732,70 (Seiscentos e trinta mil, setecentos e
trinta e dois reais e setenta centavos); VIGÊNCIA: Até 31 de de-
zembro de 2016 – RECURSOS: FMS/PRÓPRIOS (F.P.M/ICMS/
IPTU/IPVA); - 02.052 – Fundo Municipal de Saúde; 10.122.
002.2300 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde - ELE-
MENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – material de consumo – FUN-
DAMENTAÇÃO LEGAL: Processo Carona através da Ata de
Registro de Preços do Pregão Eletrônico nº 035/2015-CLBI e Lei
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Parnamirim/RN, 18 de
março de 2016.

HENRIQUE EDUARDO COSTA
Secretário Municipal de Saúde

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CON-
TRATO Nº 032/2015. CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE PAR-
NAMIRIM / LIGA NORTE RIOGRANDENSE CONTRA O
CÂNCER - OBJETO: Prorrogação do Contrato de prestação de
serviços no atendimento de exames através da Liga Norte
Riograndense Contra o Câncer aos pacientes que necessitem, den-
tro dos limites quantitativos fixados por níveis de complexidade,
de acordo com as normas do SUS, de 19 de março a 31 de dezem-
bro de 2016, no valor estimado de R$ 55.000,00 (Cinquenta e
cinco mil reais) mensal - RECURSOS: MAC-SUS/FMS.
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica. - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 57,
Inciso II, da Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Parnamirim/RN, 02 de março de 2016.

HENRIQUE EDUARDO COSTA
Secretário Municipal de Saúde

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

PORTARIA Nº 090/2016 - DRH

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNA-
MIRIM/RN, no uso de suas atribuições legais e dentro das prerro-
gativas existentes.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, Jefferson Saraiva de Sousa, para o cargo de
Secretário de Gabinete de Vereador - SGV, existente nesta Casa,
com lotação no Gabinete do Vereador Antônio Batista Barros.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de março de 2016, revo-
gados as disposições em contrário.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Gabinete da Presidência, 07 de março de 2016.

RICARDO HIRARUYALENCAR GURGEL
Presidente

PORTARIA Nº 091/2016 - DRH

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNA-

EXTRATOS
SESAD

PORTARIAS
CÄMARA

PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 30 DE MARÇO DE 201612– DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

MIRIM/RN, no uso de suas atribuições legais e dentro das prerro-
gativas existentes.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, Daliana Alves Torres, para o cargo de Gerente
de Apóio Jurídico - GAJ, existente nesta Casa.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de março de 2016, revo-
gados as disposições em contrário.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Gabinete da Presidência, 07 de março de 2016.

RICARDO HIRARUYALENCAR GURGEL
Presidente

PORTARIA Nº 095/2016 - DRH

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNA-
MIRIM/RN, no uso de suas atribuições legais e dentro das prerro-
gativas existentes.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, Lukrean Pacheco de Melo, para o cargo de Assessor
Parlamentar de Gabinete de Vereador - APV, existente nesta Casa.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de março de 2016, revo-
gados as disposições em contrário.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Gabinete da Presidência, 07 de março de 2016.

RICARDO HIRARUYALENCAR GURGEL
Presidente

PORTARIA Nº 096/2016 - DRH

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNA-

MIRIM/RN, no uso de suas atribuições legais e dentro das prerro-
gativas existentes.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, Tiago Germano de Oliveira Câmara, para o
cargo de Assessor Parlamentar de Gabinete de Vereador - APV, exis-
tente nesta Casa, com lotação no Gabinete do Vereador Hamilton
Rademacker Pereira.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de março de 2016, revo-
gados as disposições em contrário.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Gabinete da Presidência, 07 de março de 2016.

RICARDO HIRARUYALENCAR GURGEL
Presidente

PORTARIA Nº 097/2016 - DRH

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNA-
MIRIM/RN, no uso de suas atribuições legais e dentro das prerro-
gativas existentes.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, Renato de Sousa Barros, para o cargo de
Assistente de Gabinete de Vereador - AGV, existente nesta Casa,
com lotação no Gabinete da Vereadora Sheilla Cristina Cunha de
Andrade Bezerra.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de março de 2016, revo-
gados as disposições em contrário.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Gabinete da Presidência, 07 de março de 2016.

RICARDO HIRARUYALENCAR GURGEL
Presidente